
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-385 del 26/01/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.   AGGIORNAMENTO
Determinazione della Provincia di Forli'-Cesena n.  1475
del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014  intestata  a
OROGEL SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA per lo
stabilimento di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in
surgelati sito nel Comune di Cesena, Via Dismano n. 2785,
2830, 2930, Via Fossalta n. 110

Proposta n. PDET-AMB-2023-406 del 26/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventisei  GENNAIO 2023 presso la  sede di  P.zza Giovan Battista  Morgagni,  9  -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento  Determinazione  della  Provincia  di 
 Forli'-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014  intestata  a  OROGEL 
 SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  per  lo  stabilimento  di  trasformazione  di  prodotti 
 ortofrutticoli  in  surgelati  sito  nel  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2785,  2830,  2930,  Via 
 Fossalta n. 110 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le 
 52793/2014  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA 
 con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2830.  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Cesena  Prot. 
 n.  98674  del  18/12/2013.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  denominato  OROGEL  1 
 ove  si  svolge  attività  di  trasformazione  di  prodotti  ortofrutticoli  in  surgelati  sito  nel  Comune  di  Cesena  (FC), 
 Via  Dismano  n.  2830”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Cesena  in  data  23/05/2014  con  Atto  Prot.  Com.le 
 43895; 

 Atteso  che: 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-3469  del  23/09/2016  rilasciato  dal  SUAP 
 dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  in  data  29/09/2016  con  Atto  Prot.  Unione  n.  38289,  è  stata 
 rilasciata  un'unica  autorizzazione  per  gli  stabilimenti  denominati  OROGEL  1  (Via  Dismano  n.  2830  e 
 2930) e OROGEL 2 (Via Dismano n. 2785 e Via Fossalta n. 110); 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-3291  del  26/06/2017,  la  stessa  è  stata 
 aggiornata e rilasciata dal SUAP in data 18/07/2017; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-4490  del  05/09/2018,  la  stessa  è  stata 
 aggiornata e rilasciata dal SUAP in data 12/09/2018; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-5483  del  24/10/2018,  la  stessa  è  stata  rettificata 
 e notificata dal SUAP in data 21/01/2019; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-5396  del  22/11/2019,  la  stessa  è  stata 
 aggiornata e rilasciata dal SUAP in data 04/12/2019; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-3225  del  13/07/2020,  la  stessa  è  stata  rettificata 
 e notificata dal SUAP in data 29/07/2020; 

 ●  con  determinazione  n.  DET-AMB-2020-5222  del  30/10/2020,  la  stessa  è  stata  aggiornata  e  rilasciata 
 dal SUAP in data 04/12/2020; 

 ●  con  determinazione  n.  DET-AMB-2021-3086  del  18/06/2021,  la  stessa  è  stata  rettificata  e  notificata 
 dal SUAP in data 13/09/2021; 

 ●  con  determinazione  n.  DET-AMB-2021-6427  del  17/12/2021,  la  stessa  è  stata  aggiornata  e  rilasciata 
 dal SUAP in data 08/02/2022. 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopra citata ricomprende: 

 ●  all'ALLEGATO A, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’articolo 269 del D.Lgs 152/06; 
 ●  all'ALLEGATO  B  e  relative  planimetrie,  l'autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 

 acque superficiali; 
 ●  all'ALLEGATO  C  e  relative  Planimetrie,  l'autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 

 pubblica fognatura; 
 ●  la  seguente  prescrizione  relativa  all'impatto  acustico:  "Siano  rispettati  gli  orari  di  lavorazione,  i  flussi 

 di  traffico,  le  sorgenti  di  rumore,  i  ricettori  sensibili  e  le  condizioni  di  lavorazione  indicate  nella 
 relazione acustica datata 27 Luglio 2018”. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  in  data  22/11/2022,  acquisita  da  Arpae  al 
 PG/2022/192652  del  23/11/2022,  da  OROGEL  Società  Cooperativa  Agricola,  inerente  l’ALLEGATO  A  sopra 
 richiamato  con  particolare  riferimento  alla  modifica  dei  due  bruciatori  principali  della  Linea  Alitech  di  cui  alle 
 emissioni  E164  ed  E166  “Generatori  di  calore  linea  di  cottura  Alitech  1,2  MW,  a  metano”  ciascuna,  che 
 consiste  nella  riduzione  della  potenza  termica  nominale  a  0.95  MW  ciascuno,  al  fine  di  ottimizzare  i  consumi 
 energetici e contenere le possibili diseconomie nella funzionalità delle linee di lavorazione; 

 Dato  atto  che  in  data  02/12/2022,  con  Nota  Arpae  PG/2022/198913,  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo  finalizzato  alla  valutazione  della  comunicazione  presentata  dalla  Ditta  e 
 all'eventuale aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale; 

 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

 Verificata  la correttezza formale e la completezza documentale; 

 Pagina  1  di 4 



 Dato  atto  delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento, 
 depositate agli atti d’Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’articolo  269  del  D.Lgs  152/06.  Rapporto  istruttorio 
 acquisito in data 20/01/2023, ove in particolare è specificato quanto di seguito riportato: 

 “  (…)  Valutato  che  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in  atmosfera  trattasi  di  modifica  non  sostanziale, 
 ai  sensi  delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  lettera  g)  del  D.P.R.  59/13  e  all'art.  268  comma  1 
 lettera  m-bis)  del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  non  vengono  richiesti  né  una  variazione 
 qualitativa né un aumento degli inquinanti autorizzati; 
 Visto  che  con  la  comunicazione  in  oggetto  la  Ditta  specifica  che  “l’intervento  di  depotenziamento 
 consiste  in  una  modifica  permanente  della  rampa  di  alimentazione  del  gas  di  ciascuno  dei  due 
 bruciatori  in  modo  da  ridurre  l’afflusso  del  gas  nella  camera  di  combustione;  la  modifica  viene 
 apportata  direttamente  dalla  ditta  fornitrice  dei  bruciatori  in  modo  da  mantenere  invariate  le  garanzie 
 per la sicurezza del personale e delle apparecchiature”; 
 Rilevato  che,  alla  luce  della  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  del  22/11/2022,  acquisita  al 
 PG/2022/192652  del  23/11/2022,  si  ritiene  di  accogliere  la  modifica  ai  due  bruciatori  principali  della 
 Linea  Alitech  di  cui  alle  emissioni  E164  ed  E166  “Generatori  di  calore  linea  di  cottura  Alitech  1,2  MW, 
 a metano”  ; 
 Tenuto  conto  che  anche  con  la  limitazione  della  potenza  termica  dei  due  generatori  di  cui  sopra  le 
 rispettive  emissioni  rimangono  soggette  ad  autorizzazione,  in  quanto  la  somma  delle  potenze 
 termiche  nominali  di  tali  impianti  di  combustione  con  quella  di  E54  “C.T.  FLUIDIFICAZIONE 
 GLUCOSIO  (34,8  kW,  a  metano)  continua  a  rimanere  complessivamente  superiore  alla  soglia 
 indicata  alla  lettera  dd)  della  Parte  I  dell’Allegato  IV  alla  Parte  Quinta  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i., 
 ovvero 1 MW; 
 Considerato  che  gli  impianti  di  combustione  di  cui  alle  emissioni  E164,  E166  non  sono  più 
 classificabili  come  “medi  impianti  di  combustione”  a  seguito  del  depotenziamento,  in  quanto  con  una 
 potenza termica nominale singolarmente non superiore ad 1 MW; 
 Valutato  che  a  seguito  di  quanto  sopra  alle  emissioni  derivanti  da  tali  impianti  di  combustione  vanno 
 ora  applicati  i  valori  limite  e  le  prescrizioni  individuati  nella  prima  tabella  del  punto  1.3  “Impianti  nei 
 quali  sono  utilizzati  combustibili  gassosi”  della  Parte  III  dell'Allegato  I  alla  Parte  Quinta  del  DLgs 
 152/06  e  s.m.i.,  senza  l'obbligo  di  effettuazione  dei  monitoraggi  periodici  per  analogia  con  quanto 
 disposto  in  merito  ai  monitoraggi  per  gli  impianti  termici  civili  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 
 l’Allegato 4.32 alla DGR 2236/09 e smi; 
 Evidenziato  che  si  ravvisa  pertanto  la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento  dell'autorizzazione 
 alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente,  come 
 di seguito indicato: 
    sostituzione  integrale  dell’indicazione  delle  emissioni  E164  ed  E166  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 
 “Emissioni in atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione” di seguito riportata: 

 “EMISSIONE  E164  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (1,2  MW,  a 
 metano) 

 EMISSIONE  E166  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (1,2  MW,  a 
 metano) 

 Portata massima  1.300  Nmc/h 
 Altezza minima  11,2  m 
 Durata  24  h/g 
 Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 
 Polveri totali  5  mg/Nmc 
 Ossidi di azoto (espressi come NO  2  )  100  mg/Nmc 
 Ossidi di zolfo (espressi come SO  2  )  35  mg/Nmc 
 I valori di emissione si riferiscono ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 3%. 
 I  valori  limite  per  le  polveri  totali  e  gli  ossidi  di  zolfo  si  considerano  rispettati  visto  l’utilizzo  di  gas 
 naturale.” 
 con  quanto  di  seguito  riportato,  a  seguito  della  comunicazione  di  modifica  del  22/11/2022,  acquisita 
 al PG/2022/192652 del 23/11/2022  : 

 “EMISSIONE  E164  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 

 Pagina  2  di 4 



 EMISSIONE  E166  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 

 Portata massima  1.300  Nmc/h 
 Altezza minima  11,2  m 
 Durata  24  h/g 

 Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 
 Polveri totali  5  mg/Nmc 
 Ossidi di azoto (espressi come NO  2  )  350  mg/Nmc 
 Ossidi di zolfo (espressi come SO  2  )  35  mg/Nmc 
 I valori di emissione si riferiscono ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 3%. 
 I  valori  limite  per  le  polveri  totali  e  gli  ossidi  di  zolfo  si  considerano  rispettati  visto  l’utilizzo  di  gas 
 naturale.” 
 mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in 
 atmosfera.”; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  della 
 Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014  avente  ad  oggetto: 
 “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  con  sede  legale  in 
 Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2830.  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Cesena  Prot.  n.  98674 
 del  18/12/2013.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  denominato  OROGEL  1 
 ove  si  svolge  attività  di  trasformazione  di  prodotti  ortofrutticoli  in  surgelati  sito  nel  Comune  di  Cesena 
 (FC),  Via  Dismano  n.  2830”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Cesena  in  data  23/05/2014  con  Atto 
 Prot. Com.le 43895  ,  modificando l’ALLEGATO A sopra richiamato come segue: 
 ●  sostituzione  integrale  dell’indicazione  delle  emissioni  E164  ed  E166  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 

 “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” con la seguente: 
 “EMISSIONE  E164  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 
 EMISSIONE  E166  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 

 Portata massima  1.300  Nmc/h 
 Altezza minima  11,2  m 
 Durata  24  h/g 

 Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 
 Polveri totali  5  mg/Nmc 
 Ossidi di azoto (espressi come NO  2  )  350  mg/Nmc 
 Ossidi di zolfo (espressi come SO  2  )  35  mg/Nmc 
 I valori di emissione si riferiscono ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 3%. 
 I  valori  limite  per  le  polveri  totali  e  gli  ossidi  di  zolfo  si  considerano  rispettati  visto  l’utilizzo  di  gas 
 naturale.” 

 Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo 
 generale dell'Agenzia; 
 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto 
 organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 Pagina  3  di 4 



 DETERMINA 
 1.  Di  AGGIORNARE  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  della  Provincia  di 

 Forlì-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014,  ad  oggetto:  “D.P.R.  13.03.2013  n°  59. 
 OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano 
 n.  2830.  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Cesena  Prot.  n.  98674  del  18/12/2013.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  denominato  OROGEL  1  ove  si  svolge  attività  di 
 trasformazione  di  prodotti  ortofrutticoli  in  surgelati  sito  nel  Comune  di  Cesena  (FC),  Via  Dismano  n. 
 2830",  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Cesena  in  data  23/05/2014  con  Atto  Prot.  Com.le  43895  , 
 modificando l’ALLEGATO A sopra richiamato come segue: 

 ●  sostituzione  integrale  dell’indicazione  delle  emissioni  E164  ed  E166  al  punto  1.  del  Paragrafo 
 D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” con la seguente: 

 “EMISSIONE  E164  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 
 EMISSIONE  E166  –  GENERATORE  DI  CALORE  LINEA  DI  COTTURA  ALITECH  (0,95  MW,  a 
 metano) 

 Portata massima  1.300  Nmc/h 
 Altezza minima  11,2  m 
 Durata  24  h/g 

 Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 
 Polveri totali  5  mg/Nmc 
 Ossidi di azoto (espressi come NO  2  )  350  mg/Nmc 
 Ossidi di zolfo (espressi come SO  2  )  35  mg/Nmc 
 I valori di emissione si riferiscono ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 3%. 
 I  valori  limite  per  le  polveri  totali  e  gli  ossidi  di  zolfo  si  considerano  rispettati  visto  l’utilizzo  di  gas 
 naturale.” 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  determinazione  dirigenziale 
 della Provincia di Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014; 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento  acquisiti  in  atti, 
 Cristian  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad 
 essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio  per  la  notifica  alla  ditta 
 richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  AUSL,  Hera  S.p.A.  ed  al  Comune  di  Cesena  per  il  seguito  di 
 rispettiva competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  4  di 4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


